[image: image1.bmp]000001

机密★1年

特急

	山东省教育厅文件

	鲁教法发〔2014〕2号

山东省教育厅

关于印发 山东省教育厅高等学校章程

核准工作规程 的通知

各普通高等学校,厅机关有关处室：

为规范我省高等学校章程核准工作，我厅研究制定了《山东省教育厅高等学校章程核准工作规程》，现印发给你们，请遵照执行。

山东省教育厅
2014年7月14日

山东省教育厅高等学校章程核准工作规程

第一条  为做好我省高等学校章程核准工作，根据《高等学校章程制定暂行办法》（教育部令第31号）和教育部办公厅《关于加快推进高等学校章程制定、核准与实施工作的通知》（教政法厅〔2014〕2号），制定本规程。

第二条  省教育厅成立高等学校章程核准委员会（以下简称核准委员会），负责章程核准。
成立高等学校章程专家评议组，负责对高校章程核准稿的合法性、规范性、适当性以及制定程序等进行评议。
核准委员会下设秘书处，秘书处设在政策法规处，负责受理我省高等学校章程核准申请，向高校反馈意见以及提交核准委员会核准的准备工作。

第三条  章程报送省教育厅核准应当提交以下材料：

（一）章程核准申请书。应以学校文件形式，经学校法定代表人签发，文件名称一般为《××大学（或学院）关于申请核准〈××大学（或学院）章程〉的请示》。

（二）《××大学（或学院）章程（核准稿）》。

（三）章程起草说明，应当包括以下主要内容：章程起草组织成立情况、章程起草的过程（包括：校内外征求意见的情况、有关意见的采纳和反馈情况等）、章程的主要内容、章程特色，以及有关制度改革创新等方面的说明等。

上列三项材料统一装订，一式20份。
（四）教职工代表大会决议、校长办公会纪要和学校党委会纪要原件一式3份。

（五）其他部门（单位）或市政府主管高校的申报材料，应当包括主管部门（单位）或市政府同意并盖章的意见一式3份。

第四条  收到高校章程申请材料后，由秘书处送专家评议组评议。专家评议组主要采取通讯评议方式，必要时会议集中评议。

第五条  专家评议组的评议意见，由秘书处汇总后，集中反馈高校。章程中如存在与法律法规及国家政策相抵触的规定，学校应当修改；对章程章节结构、内容提出的建设性意见，供学校参考。
第六条  学校完成修改后形成的章程核准稿，由秘书处提交核准委员会核准。

第七条  核准委员会对提交核准的高校章程原则同意但提出修改意见的，由秘书处通报高校，高校应逐条予以回应或作出修改。

第八条 高校对修改意见无异议的，应当由校长签发确认单；高校对修改意见有异议或者问题的，可以提出说明，或者暂缓确认。

第九条  经核准委员会核准的章程文本为正式文本，由省教育厅发布核准决定。

高等学校应当以学校名义发布章程的正式文本，并向本校和社会公开。
第十条  有下列情形之一的，不予核准，学校修改后，重新申请核准：
（一）违反法律、法规的；
（二）超越高等学校职权的；
（三）核准委员会未予通过或者提出重大修改意见的；
（四）核准期间发现学校内部存在重大分歧的；
（五）有其他不宜核准情形的。
第十一条  本科层次高等学校章程经核准后，由省教育厅报教育部备案。

第十二条  高等学校章程核准后，不得随意修改。如确需修改，应按照章程制定和核准相关程序办理后，重新公布。

  山东省教育厅办公室      主动公开    　 2014年7月14日印发

PAGE
— 3 —